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PROCES-VERBAL 

 

privind desfăşurarea şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun  

din data de 07 decembrie 2022 

 

 Încheiat azi, 07 decembrie 2022, la sediul Primăriei comunei Ozun, cu ocazia ședinței ordinare 

a Consiliului Local al comunei Ozun, la care sunt prezenţi 13 membri și delegatul sătesc d-ul Kovács 

Zsombor -József. 

 Convocarea Consiliului Local al comunei Ozun s-a făcut în conformitate cu prevederile art. 

133 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, prin Dispoziţia emisă de primarul comunei Ozun nr. 213/2022. 

 La şedinţă participă, conform legii: Bordás Enikő primarul comunei Ozun, Bartalis Fruzsina 

secretarul general al U.A.T. Comuna Ozun. Totodată, este prezent și polițistul local d-ul Ördög László. 

 Şedinţa este deschisă de președintele de ședința, care îi salută pe cei prezenţi și citeşte proiectul 

ordinii de zi, care constă în următoarele: 

 1. - Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun din data 

de 07.12.2022. 

 2. - Aprobarea Procesului - verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Ozun 

din data de 16.11.2022. 

 3. - PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea și completarea H.C.L nr. 113/2022 

privind aprobarea depunerii proiectului „Înființarea unui Centru Comunitar Integrat în Comuna 

Ozun, satul Ozun, str. Gábor Áron nr. 63, județul Covasna” în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C12/I.1.4. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 4. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului general al comunei 

Ozun și modificarea Programului de investiţii publice pe anul 2022. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 5. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare 

între U.A.T Comuna Ozun și Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS). 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 6. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea şi completarea Contractului de 

delegare nr. 4/2009. a gestiunii serviciilor publice de salubrizare a localităţilor membre ale Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară „ECO SEPSI”, încheiat cu TEGA S.A. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 
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 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 7. - PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea Raportului de specialitate privind analiza 

fundamentării modificării nivelului tarifului de depozitare propus de S.C. ECO BIHOR S.R.L. pentru 

activitatea de eliminare, prin depozitare, a deșeurilor reziduale și reziduurilor prestată în cadrul 

Centrului de Management Integrat al Deșeurilor-Leț. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 8. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unui act adițional la Protocolul 

de colaborare nr. 9120/29.08.2019, încheiat între Comuna Ozun și A.S. Atletico Steaua Întorsura 

Buzăului. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 9. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației de atribuire a contractului 

de servicii de proiectare faza P.T. pentru investiția „Extinderea rețelei de apă potabilă și a sistemului 

de canalizare în Comuna Ozun, județul Covasna”. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 10. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind încheierea unui contract de superficie între 

Comuna Ozun și Parohia Reformată Bicfalău, pentru terenul situat în Comuna Ozun, satul Bicfalău, 

str. Bisericii, nr. 178. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 11. - PROIECT DE HOTĂRÂRE privind participarea Comunei Ozun la implementarea 

proiectului „Trasee cicloturistice integrate în județul Covasna - Brașov – Sibiu”, finanțat din 

P.N.R.R, Componenta 11 – Turism și cultură, investiţia I.4 - Implementarea a 3.000 km trasee 

cicloturistice. 

 Iniţiator: Primarul comunei Ozun. 

 Avizare: Comisia de specialitate nr. 1, 2. 

 12. - Întrebări. Interpelări. 

 13. - Diverse. 

 

 D-na primar specifică faptul că, dorește să propună un punct pe ordinea de zi, la Diverse, care 

constă în aprobarea participării Comunei Ozun, în calitate de partner cofinanțator, în proiectul 

„Întâlnirea Internațională a Fanfarelor în Comuna Ozun” în cadrul apelului de finanțare 

PNRR/2022/C11/I5-1. 

 

 Punctul I de pe ordinea de zi: se aprobă ordinea de zi conform proiectului anexat la Dispoziția 

nr. 213/2022. Totodată, se aprobă cu unanimitate de voturi introducerea pe ordinea de zi punctul, 

propus de d-na primar. 

 

 Punctul II de pe ordinea de zi: se aprobă Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local al comunei Ozun din data de 16.11.2022. 
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 Punctul III de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, iniţiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar explică că, prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 113/2022, a fost 

aprobată înființarea unui Centru Comunitar Integrat în Comuna Ozun, satul Ozun, str. Gábor Áron nr. 

63. La momentul de față în clădirea respectivă funcționează grădinița, însă aceasta se va muta în noul 

imobil aflată în curs de construire. Totodată, ghidul de finanțare a proiectului solicită încheierea 

protocoalelor de colaborare, prin urmare, se impune completarea hotărârii sus menționate cu 

următoarele protocoalele/acrorduri de colaborare încheiate cu: Consiliul Județean Covasna, Comuna 

Reci, Comuna Dobârlău, D.S.P. Covasna și U.N.I.C.E.F. În ceea ce privește termenul de depunerea a 

proiectului, aceasta este 15.12.2022, adaugă d-na primar. 

 D-na Lokodi Ana întreabă dacă costurile cu mentenanța centrului vor fi împărțite între Comuna 

Reci, Comuna Dobârlău și între noi? 

 D-na primar răspunde că, portivit ghidul solicitantului mentenanța centrului aparține 

deținătorului clădirii (de Comuna Ozun), cu celelalte U.A.T-uri, D.S.P. Covasna și U.N.I.C.E.F., vom 

avea posibilitatea să organizăm proiecte și programe.  

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 119/2022. 

 

 Punctul IV de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar realtează că, la începutul anului au fost virați bani pentru plata asistenților 

personali și pentru îndemnizația persoanelor cu handicap grav, având în vedere că, toată suma 

disponibilă nu a fost utilizată, prin urmare aceeasta trebuie revirată către bugetul de stat. În continuare, 

trebuie înclus în bugetul local suma primită pentru plata ajutorului pentru încălzirea locuinței și 

suplimentului de energie, acordat pe perioada sezonului rece; sumele provenite din vânzarea masei 

lemnoase; bursele școlare, etc. Școala Gimnazială "Tatrangi Sándor" Ozun solicită bani pentru 

transportarea masei lemnoase exploatate, pentru cheltuieli de personal (ptr. naveta cadrelor didactice), 

suma bugetată nefiind suficientă. În același timp, trebuie virați bani pentru paza pădurii, verificarea 

stingătoarelor, pentru cheltuielile judiciare etc. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 120/2022. 

 

 Punctul V de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citeşte proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, este vorba despre încheierea unui protocol de colaborare cu 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS), în vederea asigurării colaborării în cadrul 

proiectului ,,HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Contract de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 (cod 

SMIS 2014+ 130963), finanțat prin Programul Operațional Competitivitate 2014-2020. În cadrul 
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acestui proiect Copartimentul de asistență socială al Primăriei comnunei Ozun va primi o imprimantă 

multifuncțională, un calculator și o tabletă. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 121/2022. 

 

 Punctul VI de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, începând din 1 ianuarie 2023, crește taxa de salubrizare perceput de 

către Tega SA., după cum urmează: la sate pentru persoane fizice: de la 8 lei/mc. - la 10 lei/mc., în 

orașe de la 10 lei/mc. - la 15 lei/mc.; pentru persoanele juridice de la sate și orașe: de la 165 lei/mc. - 

la 204 lei/mc. 

 D-na Lokodi Ana întrebă dacă, taxa este 10 lei/mc. după fiecare personă care locuiește într-o 

gospodărie? 

 D-na viceprimar răspunde că, maximum pentru 5 persoane care gospodăresc împreună trebuie 

plătit taxa, totodată, beneficiează de reducere pensionari și acele persoane care achită aceasta la 

începutul anului. 

 D-ul Zátyi Tibor atrage atenția asupra colectării separate a deșeurilor, deoarece se amendează 

acele persoane care nu așa fac.  

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 122/2022.  

   

 Punctul VII de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, se majorează taxa de depozitare prestată de Centrul de Management 

Integrat al Deșeurilor-Leț, prin urmare aceasta va fi 127,11 lei/tonă, plus T.V.A., la determinarea 

acestei sume a fost calculată prețul bezinei/motorinei, precum și inflația. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 123/2022.  

 

 Punctul VIII de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre.  

 D-na primar specifică că, în urma verificării protocolului de colaborare, încheiat între Comuna 

Ozun și A.S. Atletico Steaua Întorsura Buzăului, ar fi indicat modificarea acestuia în sensul că, 

utilitățile publice să fie suportate de către acestea. În continuare pot să participe la folosirea bazei 

sportive și alte persoane, când este prezentă și asociația. În urma discuțiilor purtate cu antrenorul A.S. 

Atletico Steaua a rezultat că, nu sunt în echipa de fotbal multe persoane din localitatea Ozun, deoarece 

aceștia au plecat la Reci și în alte localități, iar singurul sponsor al A.S. Venus Ozun este Consiliul 

Local Ozun/Comuna Ozun. 
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 D-ul Ráduly Zsolt-József explică că, A.S. Venus Ozun nu are sponzor din aceasta cauza au 

plecat fotbaliști la alte echipe, totodată au fost probleme și cu antrenorul. 

 D-ul Kovács Ferenc este de părere dacă A.S. Atletico Steaua Întorsura Buzăului folosește 

terenul de sport să plătească și utilitățile. 

 D-na Lokodi Ana propune nefinanțarea asociației prin proiecte, dacă activitatea acestora nu 

este în favoarea locuitorilor din Ozun. 

 D-na primar menționează că, proiectele nerambursabile pentru acest an sunt atribuite, însă în 

anul viitor va fi luat în considerare acest aspect. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 124/2022.  

 

 Punctul IX de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar menționează că, proiectul „Extinderea rețelei de apă potabilă și a sistemului de 

canalizare în Comuna Ozun, județul Covasna” este finanțat prin Programul Național de Investiții 

„Anghel Saligny”. Consultantul proiectului a pregătit documentația de atribuire necesară pentru 

licitația contractului de servicii de proiectare faza P.Th. După realizarea proiectului tehnic urmează 

pregătirea documentației de atribuire a execuției lucrărilor. În cadrul proiectului se va extinde sistemul 

de apă și canalizare în localitățile Ozun, Lisnău, Bicfalău iar la Lunca Ozunului se va realiza în 

totalitate acest sistem de apă și canalizare.   

 D-ul Bordás Csaba Lajos întreabă dacă construirea rezervorului de apă în localitatea 

Sântionlunca este inclusă în proiect? 

 D-na primar răspunde că, construirea rezervorului de apă în localitatea Sântionlunca este 

inclusă în proiect. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 125/2022.  

 

 Punctul X de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, Parohia Reformată din Bicfalău a făcut demersurile necesare pentru 

dezmembrarea terenului, prin urmare ne oferă 500 mp. în vederea construirii capelei mortuare. În ceea 

ce privește proiectarea investiției, întreabă părerea consilierilor locali, dacă să fie asemănător cu cel 

proiectat și în localitatea Lisnău?   

 D-ul Zátyi Tibor răspunde că, proiectantul poate să fie același, însă nu este de acord cu 

amplasamentul casei mortuare. 

 D-na primar menționează că, în această privință nu putem să facem nimic, amplasamentul 

casei mortuare este decisă de Eparhia Reformată din Ardeal. 

 D-ul Zátyi Tibor nu este de acord cu aceasta având în vedere că, investiția se realizează de 

Comuna Ozun cu aprobarea Consiliului Local al comunei Ozun.  
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 D-na primar precizează că, nu putem să construim în alt loc numai pe acela care a fost atribuit 

de către Eparhia Reformată din Ardeal, prin decizie a acestora.  

 D-ul Zátyi Tibor propune ca decizia să fie luată în favoarea comunității, nu este obligatoriu să 

se voteze proiectul de hotărâre. 

 D-na Lokodi Ana propune solicitarea unui alt loc de la biserică, este de acord în privința 

nevotării proiectului de hotărâre. 

 D-na primar specifică că, nu noi am solicitat acest loc, ci aceasta a fost oferit. 

 Proiectul de hotărâre se supune la vot, d-na Lokodi Ana, d-na Horváth Zita și d-ul Vrănceanu 

Alexandru se abțin de la vot, restul consilierilor votează cu unanimitate de voturi. Astfel, se adoptă 

Hotărârea nr. 126/2022.  

 

 Punctul XI de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar relatează că, în decursul lunii noiembrie Consiliul Județean Covasna a solicitat 

întreprinderea demersurilor necesare în vederea depunerii unei cereri de finanțare în cadrul 

PNRR/2022/C11/I4, Componenta 11 - Turism și cultură, Investiția I.4 - Implementarea a 3000 km de 

trasee cicloturistice, în parteneriat cu județele Sibiu și Brașov, precum și cu unitățile administrativ-

teritoriale ale căror teritorii vor fi traversate de traseul cicloturistic. Ruta acestui traseu, care atinge și 

localitatea Ozun, vine dinspre localitatea Reci și iese spre Dobârlău pe drumul județean din Bicfalău. 

Amenajarea acestora va fi lângă drum unde este posibil, sau vor fi aplicate marcaje pe carosabilul 

existent. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 127/2022.  

  

 Punctul D1 de pe ordinea de zi: d-na Horváth Zita citește proiectul de hotărâre, referatul de 

aprobare, raportul de specialitate, avizele şi dă cuvântul d-nei primar, inițiatorului proiectului de 

hotărâre. 

 D-na primar explică că, este vorba despre un proiect din cadrul PNRR/2022/C11/I5-1, al cărui 

beneficiar va fi Asociaţia Culturală „Atlantisz” din Ozun. În cadrul proiectului va fi organizat o 

întâlnire internațională a fanfarelor în Comuna Ozun. La acest eveniment vor fi invitați fanfarele 

locale, precum și cele din localitățiile înfrățite ale Comunei Ozun. În ceea ce privește contibuția 

financiară a Consiliului Local Ozun/Comunei Ozun, este de 10% din valoarea totală eligibilă a 

proiectului. 

 Nu sunt obiecții, proiectul de hotărâre se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Astfel, se adoptă Hotărârea nr. 128/2022.  

 

 Punctul XII și XIII de pe ordinea de zi: 

 1. D-na primar realtează faptul că, potrivit H.G. nr. 714/2022 privind aprobarea Criteriilor 

pentru autorizarea, construcţia, înscrierea/înregistrarea, controlul, exploatarea şi întreţinerea 

sistemelor individuale adecvate de colectare şi epurare a apelor uzate, persoanele fizice și juridice au 

obligația de înscriere în Registrul de Evidență a Sistemelor Individuale Adecvate pentru Colectarea și 

https://idrept.ro/00231890.htm
https://idrept.ro/00231890.htm
https://idrept.ro/00231890.htm
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Epurarea Apelor Uzate. Formularul de înscriere se completează și se depune la Registratura Primăriei 

comunei Ozun. 

 2. D-na primar prezintă adresa Școlii Gimnaziale "Tatrangi Sándor" Ozun, prin care ne 

transmit proiectul rețelei școlare pentru anul școlar 2023-2024. Aceasta după obținerea avizului din 

partea Inspectoratului Școlar Județean, trebuie adoptat de către Consiliul Local al comunei Ozun. 

 3. D-na primar prezintă cererile depuse de către d-ul Bölöni Sándor, reprezentant al firmei 

Animavet Boloni S.R.L. și d-ul Neagu Mihai, reprezentant al firmei Priznel Vet S.R.L., prin care 

retrag solicitarea închirierii unui spațiu în dispensarul veterinar situat în Comuna Ozun, satul Ozun, 

str. Tatrangi Sándor nr. 411.  

 D-na Lokodi Ana menționază că, clădirea este într-o stare degradată, iar terenul aferent 

acestuia plină de mizerie, ar fi indicat salubrizarea locului și repararea acoperişului imobilului. 

 D-na primar propune acordarea unui termen pentru salubrizarea terenului, după care va fi 

discutată menținerea sau desfacerea contractului de concesiune. 

 D-na Kovács Ferenc propune curăţarea terenului de către beneficiarii de ajutor social. 

 D-na primar prezintă obligațiile chiriașului din contractul de concesiune. Totodată, 

menționează că, chiria poate fi investită pentru reparații, însă nivelul acestuia față de prețurile actuale 

este foarte scăzută, prin urmare, ar fi indicat efecuarea unei expertize și creșterea prețului redeverenței, 

cu acordul părților. 

 Consilierii locali sunt de acord cu continuarea contractului de concesiune cu condiția 

salubrizării terenului și repararea acoperişului clădirii, în cel mai scurt timp posibil. 

 4. D-na primar prezintă cererea depusă de d-ul Bodali Mihály, domiciliat în localitatea Ozun, 

str. Mikes nr. 101, bl. 4, sc. C, ap. 3, care solicită amplasarea pe domeniul public a două buteli cu gaz 

propan. 

 Având în vedere faptul că, terenul nu face parte din imobilele care pot fi concesiunate sau 

închiriate, potrivit H.C.L. nr. 4/2009 privind stabilirea cuantumului minim al chiriilor în mp., la 

diferite obiective închiriate/concesionate la persoane fizice și juridice din domeniul privat și public al 

comunei Ozun, cu modificările și completările ulterioare, prin urmare, consilerii locali resping cererea 

depusă de d-lui Bodali Mihály.  

 Preşedintele de şedinţă, întreabă dacă mai sunt şi alte subiecte de dezbătut, care nu suferă 

amânare, nefiind, declară şedinţa încheiată.  

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETARGENERAL 

          HORVÁTH ZITA                BARTALIS FRUZSINA 

 

 


